
Fociról a két legilletékesebbel 
Taps fogadta őket, amikor be-

léptek a terembe a JATE klub-
ban. 

— Ilyet is régen hallottunk — 
mosolygott Szepesi György, az 
MLSZ elnöke —, s mindjárt meg 
is fiatalodtam ennyi egyetemista 
között. Kálmán pedig — muta-
tott a mellette álló Mészöly Kál-
mán szövetségi kapitányra —, 
még éppen ideiilik korban. 

— Itt Vagyunk, eljöttünk, -s azt 
hiszem ez azt jelenti, nem fé-
lünk még az ún. rázós kérdé-
sektől sem — szólalt meg Mé-
szöly miközben helyet foglaltak. 

S csakhamar záporoztak is a 
kérdések, sokszor több is egy-
ezerre, ami jelezte: a labdarú-
gás körül nagy indulatok feszül-
nek. 

— Miért nem vezetik be ná-
lunk a differenciált bérezést, s 
miért nem javítanak ezen a va-
lójában profi, hivatalosan fél-
profi rendszeren? — hangzott a 
kérdés, mindjárt belevágva a 
problémák közepébe. 

— A profizmus visszatérő kér-
dés — válaszolt Szepesi —, az 
emberek azt hiszik, ez lenne a 
megváltó állapot. Azon törjük a 
fejünket, hogy a mi társadalmi 
rendszerünkben hogyan lehet 
megoldani ezt a problémát. A 
keresztelő helyett kitaláltuk a 
névadó ünnepséget; a labdarú-
gásban is kell legyen megoldás. 
A külföldi profi klubok önellá-
tóak, de hogyan lehetne itt azt 
elérni, hisz az ottani, átlag 10 
dolláros jegyárakkal szemben 
hozzávetőlegesen fél dollár egy 
belépő nálunk. Magyarországon 
gyakorlatilag a megyei bajnoksá-
gig profik a játékosok, ami azt 
jelenti, hogy mintegy 5000 „mun-
kanélkülit" tart el a társadalom, 
s ez egy tarthatatlan állapot. Az 
a célunk, hogy csak azokat fizes-
sük meg. de azokat megfelelően, 
akik az életüket teszik a focira. 
Külföldön megy az üzleti rend-
szer — nálunk nem. Egy azon-
ban biztos: konzervativizmussal 
nem lehet sem futballt, sem pc-
litikát; p^nálni. 

— Mi az oka annak, hogy 
egyes szocialista országókban 
mégis jóval előrébb tartanak? 

— Nem lehet azt mondani, 
hogy egyértelműen és tartósan 
jobb lenne egyes országok, pl. 
Csehszlovákia labdarúgása — 
vette át a szót Mészöly. — A 
60-as évek végéig pl. messze 
alattunk voltak, s inkább egy-
egy szerencsésebb intézkedés, ki-
vételes 'játékosgeneráció hdz át-

meneti sikereket. Nagyjából ez 
vonatkozik Lengyelországra is. A 
70-es évek elejének kimagasló 
eredményei után „leszálló ág-
ban" vannak. Más a helyzet Ro-
mániában. Nem akartam hinni a 
szememnek, amikor láttam, mi-
lyen ócska szerelésben játszik, 
milyen primitív körülmények kö-
zött készül a román válogatott. 
Itt egészen mások a motiváló té-
nyezők. Sokszor nem is a pénz, 
hanem a válogatottba kerülés, 
külföldiN utazás, hírnév stb. ké-
pes óriási energiákat előcsalni, 
ezekből a játékosokból. S most 
előrébb is tartanak, mint mi. 

—* Hogyan ítéli meg a vidék 
és főváros viszonyát a labdarú-
gásban? Miért nem válogatott 
Váradi? És Turner? Kocsis? 
Martos? Pintér? — záporoztak a 
kérdések. 

— A külföldi bajnokságokban 
is van példa hagyományos presz-
tízs mérkőzésekre — folytatta a 
szövetségi kapitány —, de az az 
ellentét, ami nálunk a vidék és 
főváros között van, az túlzás. 
Ráadásul régen, ha lefújtak egy 
meccset, azzal vége' is volt a 
„harcnak". Ma ez nem így van, 
itt évekre visszamenőleg dúlnak 
az Indulatok. Nyilasi négy évig 
nem mert elmenni Békéscsabára, 
s van még néhány játékos, aki-
nek a nevét „adósként" jegyzik 
valamelyik csapatnál. Váradi jó 
képességű játékos, de Olyan mér-
tékű súly- és egyéb problémái 
vannak, hogy talán há szenet 
kellene a pincébe hordán', akkor 
számítanék rá. Turher neve több-
ször szóba jött a csapatösszeállí-
tásnál. kerettag Is volt. Aztán 
egy kellemes estén 62 poharat 
tört össze egy Vendéglőben, ki-
csit át is rendezte, azóta nem 
számítunk rá. Kocsis egy jó NB 
l-es játékos, de nehezen fordul, 
gyorsabb középhátvédre van 
szükségünk. Martos neve halla-
tán a világhírű Blohin leszalad 
a pályáról, kétségtelenül Voltak 
jó periódusai, mégis azt hiszem, 
szerepeltetése visszalépés lenne 
Pii\térse szükség lenne, de soro-
zatosan sérült volt. többször, mű-
tötték. salnos nem tudom elkép-
zelni a közeljövőben a játékát. 

— Mi a véleményük Zsolt Ró-
bert és Végh Antal könyveiről? 

— Zsolt kitűnő ember — vá-
laszolt Szepesi György — kor-
rekt. körültekintő, amit ír. igaz. 
Végh Antal Miért beteg a ma-
gyar futball? című könyve véjvl 
is jellemzőnek mondható, a pél-
daként felhszdft eSetek közül vi-

szont egy sem igaz. A 90 perc 
pedig szerintem ízléstelen. Ö an-
nál a csapatnál, amelyről ír, egy 
évig dolgozott, havi 8 ezret fel-
markolt, s pont ő volt az, aki 
dagadt táskával ment „játékost 
venni". Hozzáteszem, hogy a 
könyv megjelenése után Szeged-
ről is, Szolnokról is felhívtak 
csapatok, mert magukra ismer-
tek, csak éppen Debrecenből 
nem ahol pedig az anyagot 
gyűjtötte. 

— Hadd tegyek hozzá valamit 
— szólalt meg Mészöly Kálmán. 
— Éppen Békéscsabán voltam 
edző, amikor a debreceni Gott-
dienert akartuk megszerezni. Én 
magam Utaztam el érte, s éppen 
Végh Antal fogadött. — Na. Kál-
mán, mennyi pénzt hoztál? — 
Pénzt? Hogy képzeled? Azért a 
játékoséri akire ti „nem tartotok 
igényt"? (Magyarul elzavartá-
tok?) Vagy most netán én írjak 
rólad valamit? Hisz éppen ő fa-
kadt ki könyvében, hogy Ma-
gyarországon árulják a játékoso-
k a t . . . 

— Van-e reális esély a VB-
selejtezők sikeres megvívására? 

— Ugyanezt tárgyalta nemrég 
a szövetség elnöke is — sóhaj-
tott nagyot Mészöly. — Nem 
mondhatom azt, hogy nem reális 
a célkitűzés. Ugyanakkor magán-
emberként azt sem mondhatom, 
hogy túl sok az esély. Én persze 
hiszem, hogy van bennünk elég 
erő. Egészségesen vagány, min-
dent vállaló játékosokra van 
szükségem, akik képesek lehet-
nek a sikerre. A napokban be-
szélek Buda Istvánnal, az OTSH 
elnökével. O elmondja, mit kap-
hatnak a játékosok, s én is köz-
löm az igényeimet. Hozzáteszem: 
kudarc esetén óriási összegeket 
vonnak meg a labdarúgás álla-
mi támogatásából. Á siker ide-
genben is létfontosságú lenne. 
Akár Bukarestben is, ahol győ-
zött már tétmeccsen magyar vá-
logatott — igaz. 58-ban. Az el-
keseredett szurkolók almával do-
bálták a magyar játékosokat; 
köztük Sárosit. aki szépen mel-
lel levette az egyiket, duplájott 
kettót. majd megette . . . Na igen. 
ez már régen volt, de hadd te-
gyem még hozzá befejezésül: 
minden szurkolónak, s minden 
labdarúgónak partnernek kell 
lennie a cél érdekében. Mert ha 
nem sikerül, a többi játékos sem 
kap jövőre egy- fillért sem. ezt 
garantálom. Ne röhögjenek a bu-
kásunkon-. .. 

B. T. 

Jó tanuló — jó sportoló 
r 

Uszó a szigeten 
Hévízi Ottó III. éves bölcsész-

hallgató a tanév elején megkap-
ta a Jó tanuló — jo sportoló ki-
tüntetést kiemelkedő teljesítmé-
nyeiért — megérdemelten. 

— Ugy tudom nagyon hosszú 
úszómúltra tekinthetsz vissza. 
Nem próbálkoztdt meg a focival, 
mint a legtöbben kiskorukban? 

— Már mikor megszülettem, 
eldöntötték a kérdést: focista 
lesz belőlem! Apám le évig ak-
tív játékos volt, utána sem sza-
kadt meg a kapcsolata a labda-
rúgással, a fiából természetesen"' 
focistát. Utódot szeretett volna 
nevelni Egy véletlen közbeszólt, 
eltört a kezem. Az orvos azt 
ajánlotta, hogy úszással erősít-
sem. 4—5 éves koromban már 
ott is ragadtam az uszodában. 
Azóta szinte megszakítás nélkül 
járok az edzésekre, sokszor na-
gyon unalmas 15 év a ..meden-
cében" sok. egy év alatt kb. 
2500 km-t úsztam, tebát eddig 
kb. körbeúsztam a földei. Szege-
den áttértem a búvárokhoz, de 
sajnos nemrégen abba kellett 
hagynom sérülés miatt a ver-
senyszerű sportolást. 

— Az egyetemi felvételi előtt 
bizonyára neked is gondot oko-
zott, hogy élsport vagy egyetemi 
tanulás .legyen a jövőd. Te ho-
gyan választottál? 

— Nagyon érdekesen alakult a 
dolog. 17 éves koromban közöl-
tem az edzőmmel, hogy a napi 
két edzés a tanulás mellett sok. 

Sajnálta, de beleegyezett, hogy 
csak a reggeli edzésekre járjak, 
így persze lényegesen kevesebb 
munkát Végeztem, mint a vetély-
társak. Esélytelennek tekintettek 
az országos ifjúsági bajnokságon 
— megnyertem. Ez az eredmény 
szakberkekben is feltűnést kel-
tett, mert megingatta azt az el-
képzelést. hogy csak napi 20—25 
km-t úszva lehét jó eredménye-
ket elérni. Lehet, hogv a hosz-
szabb távokon ez igaz. de IflO 
m-en — a 100 hátat nyertem —. 
mint példám is mutatja, nem 
biztos, hogy így van. Ez sem 
változtatott a terveimen, nem 
lettem a szó szoros értelmében 
élsportoló — válogatottra, olim-
piára gondolok — de a felnőtt 
I. osztályú minősítést a búvá-
roknál elértem, magyar bajnok-
ságot is nyertünk váltóban, egyé-
niben B. lettem. 

— A tanulás is nagyon szépen 
megy az úszás mellett. Mond iái 

"néhány szót a saját viszonyodról 
az egyetemhez, tanuláshoz. és 
arról, hogy az egyetemistákról 
általában mi a véleményed. 

— Az egyetemet sokszor úgy 
emlegetik előttünk, mint az utol-
só lehetőséget, amikor még sok 
olyan dologgal is foglalkozha-
tunk. amire később már valószí-
nűleg nem lesz elég időnk. Ez-
zel teljesen nem értek egvet. de 
van benne igazság. Az egyetem 
tényleges védettséget biztosit a 
nagybetűs élettel szemben. Ügy 

fogalmazndn, meg. hogv most 
egy szigeten vagyok, ahol körül-
nézek. járkálok. megpróbálom 
felfedezni az érdekességeit. Ta-
lán azt lehetne mondani, hogy 
tájékozódás, felmérés ez az öt 
év. Mindenki szigetén van azon-
ban egy szikla is. az envémen is. 
Éz a szikla az a szakterület — 
nálam az irodalomehnélet. elem-
zés —, amely jobbah érdekel. 
Ide — a szigetet járta vissza-
visszavonúlok. Sok társamnál az 
a baj. hogv egyre gyakrabban 
másznak fel erre a sziklára, s 
vannak, akik le sem jönnek on-
nan. Ebben a kórban nem lenne 
szabad még ennyire specializá-
lódni, mert a magyar—történe-

. lem szak is már csak egv kis 
terület, és «ok fontos dolog ki-
maradhat azoknak, akik már az 
egyetem alatt Idejük nagyobb 
részét kutatásra fordítják. Sok 
bölcsészt ismerek, akik felületes 
tudással, pontatlan ismeretekkel 
rendelkeznek, de ez nem zavarja 
őket abban, hogy azonnal véle-
ményt. kritikát mondjanak olvan 
kérdésekben is. ahol jobb lenne 
tárgyszerűbb gondolatokat kifej-
teni. 

Nem szeretnék .ilyen lenni, 
amikor a szigetemről a veszélyes 
szárazföldre kerülök. Ügy próbá-
lom irányítani az életemet — 
tanulást, sportot, szórakozást stb. 
hogy ez az öt év emlékezetes 
maradjon. 

MÓROCZ KAROLT 

Széiedi siker 
a Kis Medikus Kupán 

Idén Pécsett került megrende-
zésre november 7-én és 8-án a 
Kis Medikus Kupa kosárlabda-
bajnokság. Mind a négy orvos-
egyatem elküldte fé--'i- és női 
együttesét, lgy teljes volt a rajt-
lista. A torna hangulatát sajtlos 
Kedvezőtlenül befolyásolta a né-
ző, a játékosokat biztató közön-
ség hiánya. 

A kupa sorsát körmérkőzések-
kel döntötték el a csapatok. A 
SZOTE medikusainak fölénye 
már az első körben kidomboro-
dott a szerényebb képességű deb-
receni gárdával szemben. A má-
sodik fordulóban a házigazda pé-
csieket hasohló biztonsággal ver-
ték meg. A döntő mérkőzés a 
pestiek elleni volt, ugyanis ők is 
két győzelemmel rajtoltak. A 
szegedieknek azonban ez az öre-
gebbekből álló, tapasztaltabb, 
összeszokottabb csapat sem je-
lentett gondot. 

Eredmények: SZOTE—DOTE 

74-32; SZOTE—POTE 82-41; 
SZOTE—SOTE 88-60. 

Végeredmény: 1. SZOTE, 2. 
SOTE; 3. DOTE; 4. POTE 

A győzelem dkal főleg abban 
keresendők, hogy a SZOlE-sok 
közelről és távolról biztosabban 
dobtak, magassági fölényük mi-
att a lepattanó labdákat is ered-
ményesebben szedték és végül, 
de nem utolsósorban többet fu-
tottak ellenfeleiknél labdával és 
lábda nélkül egyaránt. 

Ha ez a fiatal, egy ember ki-
vételével „gólyákból" álló csapat 
továbbra is együtt, marad, még 
sok szép sikert érhet el. 

A női mérkőzések eredményei: 
SZOTE—DOTE 50-8; SZOTE— 
POTE 40-32; SZOTE—SOTE 33-39. 

Mivel a POTE. SOTE és a 
SZOTE csapatai körbeverték egy-
mást. a SZOTE vég'Jl 1- csak 
egy kosárkülönbséggel került • 
második helyre. A végső sorrend: 
1. SOTE; 2. SZOTE; 3 POTE; 4. 
DOTE. SZ. G. D. 

Ovisok a Sporiban 
Ott gyülekeztek szépen a Spori 

körül a gyerekek, csomagocská-
jukat kezükben fogva, s várták, 
hogy bemehessehek átöltözni A 
kislánybk előtt ki is tárult csak-
hamar az öltöző ajtaja, a kis-
fiúknak vjszont csak a folyosó és 
a nézőtér maradt. így hát sokan 
nem öltöztek át. hiába, szégyen-
lősnek nevelte őket az anyuká-
juk. Sőt, néha az a benyomásom 
támadt, mintha ezek a torna-
óvodások nem is rájonganának 
azért, hogy végre mozoghatnak. 
Ezek a kis buták még nem ér-
zik. hogy minden az ö érdekük-
ben történik, s méltán teszik a 
jelét a rosszak táblájára annak, 
aki nem szaladt ovi után a Spo-
rtba. Talán bizony ezek azt hi-
szik, hogy elég a reggeli úszká-
lás, .délelőtti futkározás. délutáni 
labdázás. esti tornázás?! De ni-
csák! Hol vannak a zeneóvodá-
sók? És a töri-ovisok? És a 
számtan-ovisok? őket bizony 
sénkl sem látta. Ejnye ezek a 
rosszcsontok! Csak nem most is 
a képeskönyvüket nézegetik, vOgy 
a golyós számológépen játszanak, 
vagy a kis tilofont ütögetik? 
Bezzeg máskor rángatják az 
anyukájuk szoknyáját, hogy anyu 
\-igyél koriznl, anyu menjünk ki-
rándulni. anyu szóljál apunak, 
hogy focizzunk! 

Csitt! Most nézzük a torna-
ovisokat. Lud néni alaposan 
megtornázlatja őket. Aztán a kis-
csoportosok már hozzák is a já-
tékokat. Sok-sok különféle labda, 
szekrények, zsámolyok. És kezdő-
dik a verseny. Hü. hogy futnak 
ide-oda. szinte követni sem lehet, 
ki hova és miért. Kati néni lel-

kesen dobja harcba a kiscsopor-
tosokat: mindent szépen a he-
lyére kelfr tenni. Nagy a küzde-
lem, de érdekes, éppen a legna-
gyobb csoportosok nem nagyon 
hajlanak, ők már talán fél szem-
mel az iskolára kacsintgatnak? 
Hopp! Ezt a kis óvodást meg 
Mivi néni fenékbe rúgta (par-
don), vajon miért? Ja, ezzel je-
lezte, hogy azért a rakoncátlan 
gúrulós labdáért vissza kell fut-
ni: lemászott a zsámolyról. Pis-
tike, te máskor gondoskodj koc-
kaalakú labdákról! Hü, ezek a 
kiscsoportosok nagyon lelkesek! 
Talán még többen is vannak a 
pályán, mint szabadna. Vagy csak 
olyan gyorsan szaladgálnak, hogy 
többnek látszanak? Mindenesetre 
Incí néni rendet csinál, a kicsik-
nek ebből a játékból most ki kell 
maradni, s Józsika szemtelensé-
géért meg a következő játékban 
is éreztetni kell. hogy rosszalkod-
tak. De a kis ördögök olyan lel-
kesek, hogy a régére mégis ők 
gyűjtik a legtöbb színes koron-
got. ők — s persze a nagyobb 
csőportosok is — játszottak egy 
jót. Az óvó nénik pedig Sneg-
könnyebbülten sóhajtottak fel: — 
Na, ezt is beírhatjuk a nagy-
könyvbe, hogy megcsináltuk. 

„Már óvodás korban el kell 
érni, hogy a gyerekek szakszerű 
oktatás mellett megszeressék a 
mozgást, sportot, •kirándulást, s 
iskolás korukra kialakuljon ben-
nük az igény, hogy önként és 
örömmel csinálják mindezt." 
(Részlet a MM állásfoglalásából.) 

... avagy sportnap fölt a ta-
nárképző főiskolán. 

Kollektív bemelegítés 

Egy pillanat a labda váltó játékből (Rlgő Barnabás felvételei) 


